证券代码：300296   证券简称：利亚德   公告编号：2018-066

利亚德光电股份有限公司

关于公司控股股东、实际控制人向公司员工发出增持

公司股票倡议书的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

 2018 年 8 月 7 日，利亚德光电股份有限公司（以下简称“公司”或“利亚德”）

董事长、实际控制人李军先生向公司董事会办公室提交了《关于鼓励内部员工增持

公司股票的倡议书》。基于对公司未来业绩持续增长的信心和对公司股票长期投资价

值的认同，为维护市场稳定，李军先生倡议：利亚德及全资子公司、控股子公司全

体员工积极买入公司股票（股票简称：利亚德；股票代码：300296），具体内容如下：

 “鉴于公司良好的基本面，以及我本人对公司管理团队与公司未来持续发展的

信心，公司股票投资价值已经凸显，为维护市场稳定，在此我倡议：利亚德及全资

子公司、控股子公司全体员工积极买入公司股票（股票简称：利亚德；股票代码：

300296）股票。本人郑重承诺，公司及全资、控股子公司全体员工经本人事先确认

拟购买数量，并在 2018 年 8 月 8 日至 8 月 20 日期间完成净买入利亚德股票，连

续持有 12 个月以上，且持有期间连续在利亚德履职的，该等利亚德股票的收益归员

工个人所有，若该等股票产生的亏损，由本人予以补偿。”

一、董事长、实际控制人李军先生倡议员工增持公司股票的具体实施细则

 1、因增持而产生亏损的定义

公司及全资、控股子公司全体正式员工事先经李军先生本人确认拟购买数量，

并在 2018 年 8 月 8 日至 8 月 20 日期间完成不超过约定数量的净买入利亚德股票，

连续持有该等股票 12 个月以上，且在约定的持有期连续在利亚德履职的，该等利亚

德股票的收益归员工个人所有，若该等股票产生亏损，则公司控股股东、董事长李

军先生对亏损部分予以全额补偿。

 2、补偿金额计算公式

补偿金额=净买入数量*(增持期间净买入股票均价-截至 2019 年 8 月 20 日后 10

个交易日股票均价)

注：补偿金额为正数则涉及补偿。本次增持股票完成后 12 个月内，公司如有派

息、送股、资本公积金转增股本等除权、除息事项，增持股票价格将按照中国证监

会及深交所的相关规则作相应调整。

3、补充计算时点：

若截至 2019年 8 月 20 日后 10个交易日股票均价低于员工有效持有的本次约定

增持股票的净买入股票均价，则由李军先生一次性补偿员工 2019 年 8 月 20 日后 10

个交易日股票均价与净买入股票均价的差额产生的员工有效增持股票的价值损失。

如公司发生重大事项停牌等事宜导致股票无法交易，则相关日期顺延。

4、补偿方式及资金来源

补偿方式为自有现金或股份赠与补偿。

5、补偿的限额

补偿款不设上限。

6、补偿的时点

李军先生将在上述员工购买利亚德股票完全卖出完毕后两个月内予以补偿。如

公司发生重大事项停牌等事宜影响计算交易亏损的时间，则相关日期顺延。

7、补偿的可行性

此次倡议增持范围仅为公司、全资子公司及控股子公司的员工，增持期间短且

需连续持有公司股票 12 个月以上，整体增持金额可控，同时李军先生具备相应履约

能力，相关补偿具备可行性。

二、公司员工情况

截止 2018 年 8 月 7 日，公司及全资、控股子公司员工总数 4,292 人；员工平均

薪酬水平约为每年 7,000 元—8,000 元；员工结构情况如下：

专业

技术类人员(研

发、技术支持、

设计方案）

生产类

人员

销售类

人员

工程类

人员
职能类

管理类人

员（中高

层)

合计

占集团（含海

外）员工总数

的比例

18.56% 25.24% 11.57% 17.11% 18.94% 8.58% 100%

三、员工购买股票的资金来源及购买股票的表决权归属

公司员工本次增持公司股票资金来源为员工自有资金。员工在倡议增持期间购

买股票以员工自愿为原则，购买的股票所有权和表决权归购买员工所有。员工可以

根据市场情况自由卖出其所增持的股票，不受李军先生的影响和控制。

四、相关增持行为的会计处理方式

根据《企业会计准则第 11 号——股份支付》及相关《讲解》，“股份支付”是指

企业为获取职工和其他方提供服务而授予权益工具或者承担以权益工具为基础确定

的负债的交易。“股份支付”具有以下特征：

1、“股份支付”是企业与职工或其他方之间发生的交易。只有发生在企业与其职

工或向企业提供服务的其他方之间的交易，才可能符合股份支付准则对股份支付的

定义；

2、“股份支付”以获取职工或其他方服务为目的的交易。企业获取这些服务或权

利的目的在于激励企业职工更好地从事生产经营以达到业绩条件而不是转手获利

等；

3、“股份支付”

交易的对价或其定价与企业自身权益工具未来的价值密切相关。

综上所述，董事长、实际控制人李军先生的此次倡议是基于其对公司投资价值

判断以及对企业未来经营发展的信心，本次倡议并不与公司业绩挂钩，员工按市价

在二级市场进行自主购买公司股票。因此经与会计师充分沟通，并得到会计师的认

可，本次倡议公司无需进行会计处理，也不属于“股份支付”。

五、董事长、实际控制人补偿员工增持股票产生亏损的相关保证措施

公司董事长、实际控制人李军先生具有良好的履约能力，其保证措施主要如下：

1、李军先生个人良好的业界声誉、口碑和信用状况是其履约能力的基本保障。

必要时，李军先生将利用其在行业内的良好资源贷款融资作为履约保障。

2、利亚德目前经营状况正常，未来发展前景良好。因此，除不可抗力因素之外，

公司未来业务发展不会面临急剧恶化，而国内资本市场目前也较为稳定，预计公司

股票不会发生价格剧烈下滑的情形。公司董事长李军先生因公司股票价格剧烈下降

而承担补偿义务的风险较小。

综上，李军先生对公司员工若因增持利亚德股票产生的亏损进行补偿具有可行

性，具有足够的履约能力。因此，李军先生暂无设立保证金账户或第三方监管账户

来确保相关承诺得到实施的计划。公司提醒投资者关注相关承诺可能无法履行的风

险。

六、董事长、实际控制人李军先生对公司投资价值的判断不构成对投资者的实

质承诺

公司董事长、实际控制人李军先生对公司投资价值的判断以及对公司未来发展

前景充满信心的相关陈述，仅代表李军先生的个人意见，非公司董事会决议，不构

成公司对投资者的实质性承诺，投资者及相关人士均应当对此保持足够的风险认识，

并请理解预计、判断与承诺之间的差异。

七、风险提示

1、公司经营层面风险

公司的 LED 小间距、夜游经济、文旅新业态及 VR 体验四大支柱业务均处于行

业高增长，同时公司在四个板块行业中又处于领先地位，面临的经营风险较小；即

使在目前的全球经济政治环境下，公司仍在努力并有信心完成年初制定的业绩目标。

2、控股股东履约的风险

此次倡议增持范围仅为公司、全资子公司及控股子公司的员工，增持时间短且

需连续持有公司股票 12 个月以上，整体增持金额可控，公司认为李军先生具备相应

承诺的偿还能力，但仍请投资者关注控股股东的履约风险。

3、控股股东股权质押的风险

截至本公告日，李军先生持有本公司股份768,354,900股，占公司总股本30.22%；

其所持有公司股份累计被质押 130,350,000 股，占其所持公司股份总数的 16.96%，

占公司总股本 5.13%。公司控股股东进行了风险排查，其目前自身资信状况良好，

具备资金偿还能力，目前暂未发现股份质押到期无法偿还资金的风险，暂未发现可

能引发平仓或被强制平仓的风险。公司将根据其股份质押情况持续进行相关信息披

露工作。敬请投资者注意风险。

4、股价波动的风险

股票市场价格不仅取决于上市公司的发展战略和经营业绩，还受宏观经济、国

家政策、流动性等诸多因素的影响。因此，不排除在某一段时期，公司股票的市场

价格可能因上述因素出现偏离其价值的波动，公司提醒投资者，需关注股价波动产

生的风险。

5、员工增持行为存在不确定性的风险

在本次由董事长、实际控制人李军先生倡议的员工增持公司股票计划中， 员工

是否响应倡议增持公司股票，或员工是否愿意参与本次计划，均属于员工自愿性行

为，亦存在不确定性。敬请广大投资者注意风险。

本次倡议仅代表李军先生的个人意见，并非董事会决议，敬请广大投资者注意

投资风险。

公司特别提示：公司董事、监事及高级管理人员如果增持公司股份，还需要遵

守《深圳证券交易所创业板股票上市规则（2014 年修订）》、《深圳证券交易所创业

板上市公司规范运作指引（2015 年修订）》等相关规定。

特此公告。

利亚德光电股份有限公司董事会

  2018 年 8 月 7 日